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2 POUŽITÉ ZKRATKY

JVS – Jihostroj a.s. Velešín

ROV- Regulátor otáček vrtule

OOV – Omezovač otáček vrtule

DČ – Dopravní čerpadlo

ZZ - zkušební zařízení

MKP – Metoda konečných prvků

AND20010 – Air force-navy aeronautical design standart

Zbývající použité zkratky a veličiny jsou vysvětleny v textu v místě užití

3 ÚVOD

Cílem této práce je navrhnout zkušební zařízení pro regulátor vrtule typu P-ABC-XY. Práce

bude probíhat podle zadání od firmy Jihostroj a.s. Velešín. Při návrhu bude využito znalostí

nedostatků a funkce stávajícího zkušebního zařízení, a cílem práce bude odstranění stávajících

nedostatků.

Při návrhu bude využita metoda konečných prvků pro zjištění vlastní frekvence rámu.

Zbývající komponenty budou kontrolovány pouze jednoduchými výpočty. Po navržení

komponent bude vytvořen 3D model, ze kterého bude vytvořena výkresová dokumentace.
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4 JIHOSTROJ A.S.

Průmyslová firma s více než

devadesátiletou tradicí přesné strojírenské

výroby. Firma působí dlouhodobě na

průmyslovém trhu výrobců letadel,

automobilů, zemědělských strojů a další

mobilní techniky. Podnik má strategii

rozvoje se zaměřením na další vývoj,

výrobu, prodej a servis kvalitních

komponentů z oboru hydrauliky vozidel,

palivových regulačních systémů letadel a dalšího technického vybavení dopravních a

manipulačních prostředků. [1]

4.1 HISTORIE

V roce 1919 byla založena firma s názvem „Jihočeská elektrotechnická výroba a

nástrojařství“ – JEVAN. Zakladatelem firmy byl velešínský rodák Jan Hans. Nová firma

prosperovala, rozrůstala se o nové prostory, zvyšoval se počet zaměstnanců, ale z důvodů

nových investic do rozvoje firmy došlo v roce 1920 k fúzi s firmou Telegrafia v Roztokách u

Prahy, později v Pardubicích (součást budoucího podniku Tesla). Původní výroba byla

zachována, avšak byla řízena ze sídla ředitelství v Pardubicích. Pardubické ředitelství nemělo

dostatečnou kontrolu nad závodem ve Velešíně, a tak kolem roku 1925 došlo k přestěhování

závodu do Pardubic.

V roce 1927 odkoupili prázdné prostory od Telegrafie bratři Štejnarové. Ti měli v Českých

Budějovicích firmu a přestěhovali ji do Velešína. Vyráběli nábytkové kování, byly to odlitky

z mosazi, nebo výlisky z umělých hmot. Firma měla 70 zaměstnanců a jednoduché technické

vybavení, pohon by řešen prostřednictvím řemenových transmisí.

Do vedení firmy se dostal švagr Eduarda Štejnara Ing. Antonín Železný. Ing. Železný

vystudoval v Paříži letecký obor, kde v roce 1927 promoval. Brzy po nástupu do velešínské

firmy, zavedl v provozovně moderní organizaci a racionalizaci výroby. Letecké výrobky

vyžadovaly větší výrobní přesnosti a práci s náročnějšími materiály což přinášelo i vyšší

přidanou hodnotu výrobků. V roce 1938 byla firma přejmenována na JIKOV. Ve Velešíně se

v předválečné době vyráběly letecké díly, brzdové soustavy vlečných vozů, vybavení polních

dílen a spotřební přístroje jako elektrické opékače a vařiče. V té době měla firma už 600

zaměstnanců.

Za války byla firma pod vedením Německé říše a letecká výroba byla značně rozšířena,

došlo k nárůstu počtu zaměstnanců až na 1500. Vyráběly se zde vyrovnávače tlaku pro rakety

V2 a převodovka pro letouny Ju-88.

Po válce byla firma znárodněna a typickým výrobkem velešínského závodu byly

karburátory. Později byla výroba karburátorů převedena do Českých Budějovic, kde vytvořila

základ podniku Motor Jikov. Spolu s výrobou karburátorů byla předána výroba vstřikovacích

čerpadel pro naftové motory do podniku Motorpal Jihlava. Protože velešínský závod měl jako

jediná firma výrobní zařízení pro výrobu motorů pro MIG 15, byl velešínský závod začleněn

do národního podniku Motorlet (později Walter, Praha – Jinonice). Z Jinonic byly převezeny

desítky moderních obráběcích strojů a do závodu přidělen rozsáhlý letecký program, především

palivové regulace.

Obrázek 1- Logo firmy Jihostroj a.s.
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V roce 1953 byl závod vyčleněn z Motorletu Praha, a byl založen nový podnik Jihostroj.

K leteckým výrobkům byla přibrána výroba zubových čerpadel pro vozy Tatra. V roce 1959

bylo založeno vývojové oddělení leteckých palivových přístrojů. První vlastní vývoj regulace

paliva byl proveden pro motor Motorlet M-701 pro pohon letadla L-29 Delfín. Dalšími výrobky

byla výroba regulátoru paliva, čerpadla a regulátoru vrtule pro turbovrtulový motor Walter

M601 pro malý dopravní letou L410. Nejsofistikovanějším přístrojem vyvinutým v Jihostoji je

regulátor paliva pro proudový motor DV2, který je pohonnou jednotkou vojenského letounu

L59.

Po roce 1989 proběhla privatizace, Jihostroj se stal akciovou společností a výrobní program

byl rozdělen do dvou divizí na hydraulickou divizi a na leteckou divizi.

4.2 VÝROBKY

 Systémy palivové regulace leteckých motorů

 Systémy regulace vrtulí

 Přístroje drakového hydraulického a palivového systému letounu.

 Zubová čerpadla

 Děliče průtoku

 Hydraulické válce

Obrázek 2- Palivová regulace pro motory typu M601 [1]
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Obrázek 3 Regulátor vrtule typu P-ABC-XY
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5 REGULÁTOR OTÁČEK VRTULE

5.1 POPIS REGULÁTORU

Regulátory otáček vrtule z Jihostroj a.s. jsou odstředivé hydraulické regulátory určené

k ovládání hydraulických jednočinných vrtulí na jednomotorových nebo dvoumotorových

letounech. Regulátory regulují nastavené otáčky vrtule prostřednictvím přestavování úhlu

náběhu listů tak, jak to vyžadují okamžité letové podmínky. Regulátory jsou jednočinné a dle

konstrukce užívají vysoký tlak oleje ke zvýšení (INCREASE) nebo ke snížení (DECREASE)

úhlu náběhu vrtule. Proti tomuto tlaku působí ve vrtuli síla pružiny, aerodynamické momenty

listů vrtule a hmotové momenty listů vrtule nebo závaží.

V tělese regulátoru je umístěno zubové čerpadlo s redukčním ventilem a šoupátko

s roztěžníkem. Šoupátko je umístěno v hřídeli čerpadla, v kterém jsou rovněž řídicí otvory.

Nákružky šoupátka potom tyto řídicí otvory překrývají nebo otvírají a propojují tak příslušné

kanály dle polohy šoupátka. Poloha šoupátka je určena polohou roztěžníku, který se opírá o

ložisko upevněné na šoupátku. Proti roztěžníku je umístěna pružina, jejíž předpětí je určeno

nastavením ovládací páky regulátoru. Tím jsou rovněž definovány přednastavené otáčky.

Podle systému funkčních a drenážních kanálů se určuje základní charakter funkcí daného

typu regulátoru. Regulátor tlakovým olejem zvyšuje nebo snižuje úhel náběhu vrtulových listů.

Regulátory se připevňují na přírubu skříně motoru čtyřmi šrouby 5/16-24UNF nebo M8.

Tvar příruby regulátoru odpovídá normě AND 20010.

Regulátory modelů P-AB0-X/A a P-AB0-X/B jsou principiálně naprosto stejné, ovládání

je axiální, hlavní rozdíl spočívá v rozdílné délce ve směru osy „y“, což je dáno požadavkem

zákazníků na variabilitu zástavby regulátorů. Ovládací páka regulátoru má připojovací rozměr

4,9-5,1 mm (0.193-0.200 in.) pro táhlo.

Obrázek 4- Příruba regulátoru vrtule

DRENÁŽ

VÝSTUP K

VRTULI

SÁNÍ Z

MOTORU
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Obrázek 5- Popis hlavních částí ROV

5.2 POPIS FUNKCE

Řídicím členem regulátoru je pár odstředivých závaží umístěných otočně na konzole

roztěžníku rotující společně s hřídelem regulátoru. Odstředivá závaží, generující sílu

v závislosti na rychlosti otáčení, posouvají řídicí šoupátko a tím odkrývají nebo zakrývají

otvory v hřídeli regulátoru. Tak je regulován průtok oleje do nebo z mechanismu vrtulové


[…]


Chladič 1 3200 3200

Redukční ventil 1 1500 1500

Trubkování 6 162 972

Zvuková izolace 7 900 6300

tepelná izolace 6 161 966

Měřící kostka 1 2000 2000

Ložiskový domek 1 2000 2000

Dílčí součet 67838

Snímače Množství Cena za kus Cena položky

Teploměr PT100 3 1000 3000

Proudový převodník pro PT 100 3 850 2550

Termočlánek 1 500 500

Proudový převodník pro termočlánek 1 1990 1990

Hladinoměr 1 3950 3950

Termostat 1 759 759

Termostatická jímka 1 100 100

Průtokoměr 2 35000 70000

Tlakový snímač 0-600kPa 1 5000 5000

Tlakový snímač 0-6MPa 1 5000 5000

Manometr 0-600 kPa 1 1000 1000

Manometr 0-6 MPa 1 1000 1000

Měřič krouticího momentu 1 110000 110000

Dílčí součet 204849

Pohon Množství Cena za kus Cena položky

Asynchronní motor 4kW 1 5130 5130

Asynchronní motor 3kW 1 4773 4773

Frekvenční měnič 4 kW 1 25000 25000

Frekvenční měnič 3 kW 1 23500 23500

Dílčí součet 58403
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Regulace zdroje Množství Cena za kus Cena položky

PID regulátor 1 6000 6000

Zdroj pro EMV 2 10000 20000

Topná spirála 3 2000 6000

Dílčí součet 32000

Příslušenství Množství Cena za kus Cena položky

Skříň pohonů 1 20000 20000

Skříň elektroinstalace 1 10000 10000

Přístroje, vypínače, kabeláž 1 60000 60000

Osazení skříní 1 40000 40000

Dílčí součet 194000

Pc vybavení Množství Cena za kus Cena položky

Počítač 1 9000 9000

klávesnice a myš 1 500 500

Dotykový monitor 1 20000 20000

PCA-8688 1 8200 8200

PCA-7428CS 1 7600 7600

OPT-830B 1 12800 12800

PCE-1601 1 1700 1700

CAB-2512X 1 200 200

CAB-2511/2 1 200 200

OPT-25A 1 1100 1100

OPT-25D 1 550 550

OPT-09 1 660 660

CAB-0911/2 1 200 200

Dílčí součet 62710

Celkové náklady na materiál 633 950
Tabulka 8 - Tabulka celkových nákladů

U položek které budou vyráběny, je uveden přibližný odhad ceny za materiál vynásobený

2,5.

Pro porovnání nákladů může posloužit nabídka na stejné zařízení se stejným zadáním od

firmy MBtech. Porovnáním kalkulací zjistíme, že pořizovací cena zkušebního zařízení od firmy

MBtech je přibližně pěti násobně vyšší než pořizovací náklady na materiál a přístroje.
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Tabulka 9 – Kalkulace nákladů od společnosti MBtech

Tabulka 10 - Celková kalkulace firmy MBtech
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12 ZÁVĚR

Cílem práce bylo, navrhnout zkušební zařízení pro regulátor otáček vrtule typu P-ABC-

XY. Požadavkem bylo dosáhnout odstranění nedostatků stávajícího ZZ a vylepšení jeho

funkčnosti. Práce byla omezena pouze zadanými podmínkami, při kterých je ROV na ZZ

provozován.

Na začátku práce byla vytvořena krátká rešerše o historii zadavatelské firmy Jihostroj a.s.

se sídlem ve Velešíně. Při zpracovávání rešerše bylo zjištěno, že tato firma má velmi bohatou

historii a také bohatý výrobní program, kdy se od výroby nábytkových pantů dostala až

k výrobě leteckých komponent. Velkým dílem je o to zasloužil Ing. Antonín Železný.

Dále obsah této práce pokračuje seznámením s regulátorem otáček vrtule typu P-ABC-XY.

Tento ROV má několik typů, které jsou rozděleny podle rotace vstupního hřídele, směru otáčení

páky na víku přístroje a způsobu změny tlaku na výstupu z přístroje. Seznámením se způsobem

zkoušení a seřizovaní jednotlivých parametrů. A konečně také se stávajícím ZZ.

U stávajícího ZZ byly odhaleny jednotlivé části zařízení, jeho nevýhody a nedostatky.

Jeden z nedostatků se díky zapůjčení měřícího zařízení podařilo změřit. Změřením bylo

zjištěno, že hlučnost ZZ je příliš vysoká, a proto by bylo dobré se jí u nového ZZ snažit co

nejvíce snížit.

Návrh nového ZZ začal tím, že byly navrženy varianty hydraulických okruhů a poté

vybrána nejvhodnější varianta. Při návrhu jednotlivých komponent byly komponenty

prověřovány jednoduchými výpočty a porovnáním se stávající variantou.

Při návrhu rámu byl využit MKP výpočet vlastní frekvence. Díky možnosti zobrazení tvaru

vlastních kmitů bylo možné zvýšení tuhosti a tím i k posunutí vlastní frekvence mimo

požadovaný rozsah.

Dále byly požity jednoduché výpočty pro odvod tepla z částí zkušebního zařízení. Jejich

zaizolováním došlo k výraznému snížení energetické náročnosti. Pro každou část zkušebního

zařízení byl nutný výběr správných komponent, tak aby splňovali požadované parametry.

Na závěr návrhu bylo navržené ZZ porovnáno s lidskou postavou, tak aby bylo ověřeno,

všechny ovládací a zobrazovací komponenty jsou umístěny na správných místech.

Při porovnání nově navrženého řešení ZZ a stávajícího ZZ, můžeme říci, že by měly být

odstraněny všechny nedostatky, které stávající ZZ má.

Při porovnání nového ZZ s konkurencí musíme říci, že konkurenční ZZ dosahuje lepšího

vzhledu. To může být ovlivněno určením ZZ pro jiný přístroj. Více parametrů se nepodařilo

zjistit.
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