Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit podrobnou analýzu úkolu včetně hodnocení dosavadního řešení zkušebního zařízení regulátoru vrtule.

Pro ověření konstrukčního řešení a jeho optimalizaci byly použity příslušné výpočty.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navržená konstrukce vykazuje výrazné zlepšení užitných i ekonomických vlastností ve srovnání s původním řešením a je srovnatelná s konkurencí.

*) Nehodící se škrtněte